
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.02.2026 №537 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2134 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Решениями Городской Думы города Таганрога от 30.10.2025 № 117 

«О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога  

от 20.12.2024 № 48 «О бюджете муниципального образования «Город 

Таганрог» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», от 02.12.2025 

№ 126 «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога  

от 20.12.2024 № 48 «О бюджете муниципального образования «Город 

Таганрог» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», от 23.12.2025 

№ 135 «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога  

от 20.12.2024 № 48 «О бюджете муниципального образования «Город 

Таганрог» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», от 23.12.2025 

№ 136 «О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2026 год 

и на плановый период 2027 и 2028 годов», руководствуясь постановлением 

Администрации города Таганрога от 28.08.2024 № 1887 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ города Таганрога», постановляю: 

 

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации города 

Таганрога от 13.11.2018 № 2134 «Об утверждении муниципальной программы 

города Таганрога «Муниципальная политика» следующие изменения: 

1.1. Раздел II «Паспорт муниципальной программы города Таганрога 

«Муниципальная политика» изложить в редакции согласно приложению № 1. 

1.2. Раздел III «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие 

муниципальной службы в городе Таганроге» изложить в редакции согласно 

приложению № 2. 

1.3. Раздел IV «Паспорт комплекса процессных мероприятий 

«Содействие развитию институтов и инициатив гражданского общества  

в городе Таганроге» изложить в редакции согласно приложению № 3. 



2 

1.4. Раздел V «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Укрепление 

единства российской нации и этнокультурное развитие народов в городе 

Таганроге» изложить в редакции согласно приложению № 4. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Значения показателей, результатов и объемов расходов муниципальной 

программы на 2025 год распространяются на правоотношения, возникшие  

при исполнении бюджета муниципального образования «Город Таганрог»  

на 2025 год. 

Значения показателей, результатов и объемов расходов муниципальной 

программы за 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов распространяются 

на правоотношения, возникшие при исполнении бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог» на 2026 год и плановый период 2027  

и 2028 годов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по внутренней 

политике и организационным вопросам Бандака В.Н. 

 

 

 

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова 

 



 3 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 25.02.2026 № 537 

 

«II. ПАСПОРТ 

муниципальной  программы города Таганрога «Муниципальная политика» 

 

1. Основные положения 

 
Куратор муниципальной программы города 

Таганрога 

Заместитель главы Администрации города Таганрога  

по внутренней политике и организационным вопросам 

Ответственный исполнитель муниципальной   

программы города Таганрога 
Начальник отдела муниципальной службы и кадров Администрации города Таганрога 

Период реализации муниципальной программы 

города Таганрога 

Этап I: 2019-2024 

Этап II: 2025-2030 

Цели муниципальной программы города Таганрога 

Цель 1 Создание условий для развития муниципальной службы в городе Таганроге;  

Цель 2 Создание экономических и организационных условий для развития институтов и 

инициатив гражданского общества в городе Таганроге, использования их потенциала в 

решении проблем регионального и местного значения. 

Объем финансового обеспечения за весь период 

реализации 

Общий объем финансирования муниципальной программы: 18 749,9 тыс. рублей, из них: 

этап I: 8 403,3 тыс. рублей; 

этап II: 10 346,6 тыс. рублей 

 

2. Показатели муниципальной программы города Таганрога 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя  

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Вид 

показате

ля 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения показателей 
Докум

ент  

Ответственный 

за достижение 

показателя 

Связь с 

показателям

и 

региональн

ых целей 
значен

ие 
год 2025 2026 2027 2028 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 



4 

Цель 1 муниципальной программы «Создание условий для развития муниципальной службы в городе Таганроге»  

1.1 

Коэффициент 

текучести 

муниципальных 

служащих города 

Таганрога 

убывающий процентов 
ведомст

венный 
16,6 2023 16,5 16,4 16,3 16,3 16,3 - 

отдел 

муниципальной 

службы и 

кадров, органы 

Администрации 

города 

Таганрога с 

правами 

юридического 

лица, Городская 

Дума города 

Таганрога, 

Контрольно-

счетная палата 

города 

Таганрога 

- 

Цель 2 муниципальной программы «Создание экономических и организационных условий для развития институтов и инициатив гражданского общества в 

городе Таганроге, использования их потенциала в решении проблем регионального и местного значения» 

2.1. 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление 

общероссийского 

гражданского 

единства и 

гармонизацию 

межэтнических 

отношений на 

территории города 

Таганрога 

возрастающ

ий 
единиц 

ведомст

венный 
8 2023 10 11 12 13 15 - 

отдел по работе 

с 

общественными 

объединениями 

Администрации 

города 

Таганрога 

- 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы города Таганрога 

 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя (методологические 

пояснения к показателю с указанием источника 

формирования показателя
)
 

Расшифровка показателей, используемых в 

формуле 

1.1. 
Коэффициент текучести 

муниципальных служащих города 
процентов 

показатель рассчитывается отделом муниципальной 

службы и кадров Администрации города Таганрога   

ТМС – коэффициент текучести 

муниципальных служащих; 



5 

Таганрога на основании информации, предоставленной 

участниками программы 

ТМС=КУМС/СЧМСx100 

КУМС – количество уволенных 

муниципальных служащих за год; 

СЧМС – среднесписочная численность  

муниципальных служащих за год. 

2.1. 

Количество проведенных 

мероприятий, направленных на 

укрепление общероссийского 

гражданского единства и 

гармонизацию межэтнических 

отношений на территории города 

Таганрога 

единиц 

показатель рассчитывается отделом по работе с 

общественными объединениями Администрации 

города Таганрога на основе анализа информации о 

мероприятиях, влияющих на формирование 

общероссийской гражданской идентичности у 

жителей города Таганрога, на развитие 

межкультурного и межэтнического диалога на 

муниципальном уровне в текущем году 

базовый показатель: количество мероприятий, 

влияющих на формирование общероссийской 

гражданской идентичности у жителей города 

Таганрога и на развитие межкультурного и 

межэтнического диалога на муниципальном 

уровне в отчетном году 

 

3. Структура муниципальной программы города Таганрога 

 

№ п/п Задачи структурного элемента 
Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

муниципальной  

программы 

1 2 3 4 

1. Комплексы процессных мероприятий 

 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие муниципальной службы в городе Таганроге» 

Ответственный за реализацию: отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Таганрога 

Срок реализации: 2025-2030 

1.1.1. 
Созданы условия для подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации кадров 

повышение профессионального уровня кадрового 

состава муниципальных служащих 

коэффициент текучести 

кадров муниципальных 

служащих 

1.1.2. 

Созданы условия для повышения престижа муниципальной 

службы, совершенствование  системы муниципальных 

гарантий на муниципальной службе 

повышение престижа муниципальной службы, 

повышение привлекательности муниципальной службы 

коэффициент текучести 

кадров муниципальных 

служащих 

1.1.3. 

Созданы условия для внедрения новых эффективных 

технологий и современных методов подбора, оценки и 

расстановки кадров муниципального управления 

своевременное замещение высвобождающихся 

должностей муниципальной службы, эффективное 

исполнение муниципальными служащими своих 

должностных обязанностей 

коэффициент текучести 

кадров муниципальных 

служащих 

1.1.4. 

Созданы условия для совершенствования организационных и 

правовых механизмов профессиональной служебной 

деятельности муниципальных служащих, обеспечение 

открытости и доступности информации о муниципальной 

службе 

повышение открытости и доступности информации о 

муниципальной службе, в том числе доступности 

информации об имеющихся в органах местного 

самоуправления вакантных должностей муниципальной 

службы 

коэффициент текучести 

кадров муниципальных 

служащих 

 

1.2. Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию институтов и инициатив гражданского общества в городе Таганроге» 

Ответственный за реализацию:отдел по работе с общественными объединениями Администрации города Таганрога 

Срок реализации: 2025-2030 



6 

1.2.1. 

Созданы условия для повышения роли социально 

ориентированных некоммерческих организаций в реализации 

стратегии социально-экономического развития города 

Таганрога 

рост социальной активности населения города 

Таганрога посредством укрепления институтов 

гражданского общества 

- 

 1.3. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов в городе Таганроге» 

Ответственный за реализацию:отдел по работе с общественными объединениями Администрации города Таганрога 

Срок реализации: 2025-2030 

1.3.1 

Обеспечено содействие укреплению общероссийской 

гражданской идентичности у жителей города Таганрога на 

основе духовно-нравственных ценностей народов Российской 

Федерации 

рост уровня общероссийской гражданской 

идентичности; снижение уровня конфликтогенности 

межэтнических отношений 

количество проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление 

общероссийского 

гражданского единства и 

гармонизацию 

межэтнических отношений 

на территории города 

Таганрога 

1.3.2. 

Проведены мероприятия, направленные на укрепление 

гражданского единства многонационального народа 

Российской Федерации (российской нации), обеспечение 

межнационального и межрелигиозного мира и согласия, 

гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений, 

взаимодействие органов местного самоуправления с 

этнокультурными общественными объединениями 

повышение уровня толерантного отношения к 

представителям другой национальности; увеличение 

числа мероприятий, направленных на этнокультурное 

развитие народов 

количество проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление 

общероссийского 

гражданского единства и 

гармонизацию 

межэтнических отношений 

на территории города 

Таганрога 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы города Таганрога 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник 

финансового обеспечения  

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Муниципальная программа «Муниципальная политика» (всего), в том числе: 2169,5 2676,6 2747,6 2752,9 10346,6 

Федеральный бюджет      

Областной бюджет      

Местный бюджет 2169,5 2676,6 2747,6 2752,9 10346,6 

Внебюджетные источники      

2. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие муниципальной службы в городе 

Таганроге» 
1478,6 1930,1 2001,1 2006,4 7416,2 

Федеральный бюджет      



7 

Областной бюджет      

Местный бюджет 1478,6 1930,1 2001 2006,4 7416,2 

Внебюджетные источники      

3. 

Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию институтов и инициатив 

гражданского общества в городе Таганроге» 
590,9 646,5 646,5 646,5 2530,4 

Федеральный бюджет      

Областной бюджет      

Местный бюджет 590,9 646,5 646,5 646,5 2530,4 

Внебюджетные источники      

4. 

Комплекс процессных мероприятий «Укрепление единства российской нации и 

этнокультурное развитие народов в городе Таганроге» 
100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

Федеральный бюджет      

Областной бюджет      

Местный бюджет 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

Внебюджетные источники      

». 

 

 

 

      Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                       О.С. Каренко 

  



8 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 25.02.2026 № 537 

 

«III. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

«Развитие муниципальной службы в городе Таганроге» 

 

1. Основные положения  

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий 

начальник отдела муниципальной службы и кадров 

Администрации города Таганрога 

Связь с муниципальной (комплексной) программой города Таганрога 
Муниципальная  программа города Таганрога 

«Муниципальная политика» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания

/убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
Значения показателей 

Ответственный за 

достижение показателя 
значение год 2025 2026 2027 2028 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров» 

1.1. 

Доля муниципальных 

служащих, в отношении 

которых проведены 

мероприятия по 

профессиональному 

развитию 

возрастающ

ий 
процентов 20 2023 20 21 22 23 25 

отдел муниципальной 

службы и кадров, органы 

Администрации города 

Таганрога с правами 

юридического лица, 

Городская Дума города 

Таганрога,  

Контрольно-счетная палата 

города Таганрога 



9 

1.2. 

Доля муниципальных 

служащих, имеющих 

высшее образование 

возрастающ

ий 
процентов 91,5 2023 92,5 93,0 93,5 94 95,0 

отдел муниципальной 

службы и кадров, органы 

Администрации города 

Таганрога с правами 

юридического лица, 

Городская Дума города 

Таганрога,  

Контрольно-счетная палата 

города Таганрога 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для повышения престижа муниципальной службы, совершенствование системы 

муниципальных гарантий на муниципальной службе» 

2.1. 

Проведение 

диспансеризации 

муниципальных служащих 

участниками программы 

возрастающ

ий 
единиц - 2023 13 13 13 13 13 

отдел муниципальной 

службы и кадров, органы 

Администрации города 

Таганрога с правами 

юридического лица, 

Городская Дума города 

Таганрога,  

Контрольно-счетная палата 

города Таганрога 

Задача 3 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для внедрения новых эффективных технологий и современных методов подбора, оценки и 

расстановки кадров муниципального управления» 

3.1. 

Доля лиц, назначенных на 

должности муниципальной 

службы из кадровых 

резервов, муниципальных 

резервов управленческих 

кадров, от общего числа 

назначенных 

возрастающ

ий 
процентов 33 2023 35 36 37 38 40 

отдел муниципальной 

службы и кадров, органы 

Администрации города 

Таганрога с правами 

юридического лица, 

Городская Дума города 

Таганрога,  

Контрольно-счетная палата 

города Таганрога 

3.2. 

Доля вакантных 

должностей муниципальной 

службы высшей группы, 

замещенных на основе 

назначения из кадровых 

резервов, муниципальных 

резервов управленческих 

кадров 

возрастающ

ий 
процентов - 2023 37 38 39 40 40 

отдел муниципальной 

службы и кадров 

Задача 4 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для совершенствования организационных и правовых механизмов профессиональной 

служебной деятельности муниципальных служащих, обеспечение открытости и доступности информации о муниципальной службе 

4.1 Доля вакантных должностей возрастающ процентов 18 2023 20 21 22 23 25 отдел муниципальной 



10 

муниципальной службы, 

замещенных на основе 

конкурса от общего 

количества замещенных 

вакансий 

ий службы и кадров, органы 

Администрации города 

Таганрога с правами 

юридического лица, 

Городская Дума города 

Таганрога,  

Контрольно-счетная палата 

города Таганрога 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя (методологические 

пояснения к показателю с указанием источника 

формирования показателя
)
 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

1.1. 

Показатель 1.1 

Доля муниципальных служащих, в 

отношении которых проведены 

мероприятия по профессиональному 

развитию 

процентов 

показатель определяется отделом муниципальной 

службы и кадров Администрации города Таганрога 

на основании информации о состоянии 

муниципальной службы, предоставленной 

участниками программы и рассчитывается по 

формуле: 

 

ДМСпр  = КМСпр х 100/КМС 

ДМСпр ‒ доля муниципальных 

служащих,  

в отношении которых проведены 

мероприятия по профессиональному 

развитию; 

КМСпр ‒ количество муниципальных 

служащих, в отношении которых в 

отчетном периоде проведены 

мероприятия по профессиональному 

развитию; 

КМС ‒ общее количество 

муниципальных служащих  

1.2. 

Показатель 1.2 

Доля муниципальных служащих, 

имеющих высшее образование 

 

процентов показатель определяется отделом муниципальной 

службы и кадров Администрации города Таганрога 

на основании информации о состоянии 

муниципальной службы, предоставленной 

участниками программы, и рассчитывается по 

формуле:  

 

ДМСво = КМСво х 100/КМС 

ДМСво ‒ доля муниципальных 

служащих, имеющих высшее 

образование; 

КМСво ‒ количество муниципальных 

служащих, имеющих высшее 

образование; 

КМС ‒ общее количество 

муниципальных служащих 

2.1. 

Показатель 2.1. 

Проведение диспансеризации 

муниципальных служащих участниками 

программы 

единиц 

показатель определяется отделом муниципальной 

службы и кадров Администрации города Таганрога 

на основании информации, предоставленной 

участниками программы 

Учитывается количество участников 

программы, которые провели 

диспансеризацию муниципальных 

служащих в отчетном периоде 

3.1 
Показатель 3.1. 

Доля лиц, назначенных на должности 
процентов 

показатель определяется отделом муниципальной 

службы и кадров Администрации города Таганрога 

ДЛНр ‒ доля лиц, назначенных на 

должности муниципальной службы из 



11 

муниципальной службы из кадровых 

резервов, муниципальных резервов 

управленческих кадров, от общего числа 

назначенных 

на основании информации о состоянии 

муниципальной службы, предоставленной 

участниками программы и рассчитывается по 

формуле: 

 

ДЛНр = КВДзр х 100/КЗВД 

кадровых резервов, муниципальных 

резервов управленческих кадров от 

общего числа назначенных; 

КВДзр ‒ количество вакантных 

должностей муниципальной службы, 

замещенных в отчетном периоде на 

основе назначения из кадровых 

резервов, муниципальных резервов 

управленческих кадров; 

КЗВД ‒ количество замещенных 

вакантных должностей муниципальной 

службы 

3.2 

Показатель 3.2. 

Доля вакантных должностей 

муниципальной службы высшей группы, 

замещенных на основе назначения из 

кадровых резервов, муниципальных 

резервов управленческих кадров 

процентов 

показатель определяется отделом муниципальной 

службы и кадров Администрации города Таганрога 

на основании информации о состоянии 

муниципальной службы и рассчитывается по 

формуле: 

 

ДВДвкр =КВДвкр х 100/КВДв 

ДВДвкр ‒ доля вакантных должностей 

муниципальной службы высшей 

группы, замещенных на основе 

назначения из кадровых резервов, 

муниципальных резервов; 

КВДвкр ‒ количество вакантных 

должностей муниципальной службы 

высшей группы должностей, 

замещенных в отчетном периоде на 

основе назначения из кадровых 

резервов, муниципальных резервов 

управленческих кадров;  

КВДв ‒ количество вакантных 

должностей муниципальной службы 

высшей группы должностей, 

замещенных в отчетном периоде  

4.1 

Показатель 4.1. 

Доля вакантных должностей 

муниципальной службы, замещенных на 

основе конкурса от общего количества 

замещенных вакансий 

процентов 

показатель определяется отделом муниципальной 

службы и кадров Администрации города Таганрога 

на основании информации о состоянии 

муниципальной службы, предоставленной 

участниками программы, и рассчитывается по 

формуле: 

 

ДВДзк = КВДзк х 100/КЗВД 

ДВДзк ‒ доля вакантных должностей 

муниципальной службы, замещенных 

на основе конкурса, от общего 

количества замещенных вакансий; 

КВДзк ‒ количество вакантных 

должностей муниципальной службы, 

замещенных в отчетном периоде на 

основе конкурса; 

КЗВД ‒ количество замещенных 

вакантных должностей муниципальной 

службы (за исключением вакансий 

возникших в связи с уходом работника 

в отпуск по беременности и родам; 

уходу за ребенком) 



12 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата)  

Характеристика  

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2028 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров» 

1.1. 

Мероприятие (результат)  

Организованы мероприятия по 

обеспечению 

профессионального развития 

муниципальных служащих 

осуществление 

текущей 

деятельности 

повышение уровня 

профессионального 

развития 

муниципальной службы 

единиц 1 2023 1 1 1 1 1 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для повышения престижа муниципальной службы, совершенствование системы 

муниципальных гарантий на муниципальной службе» 

2.1. 

Мероприятие (результат)  

Организованы мероприятия по 

повышению престижа 

муниципальной службы 

осуществление 

текущей 

деятельности 

повышение престижа 

муниципальной 

службы, повышение 

привлекательности 

муниципальной службы 

единиц 1 2023 1 1 1 1 1 

Задача 3 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для внедрения новых эффективных технологий и современных методов подбора, оценки и 

расстановки кадров муниципального управления» 

3.1 

Мероприятие (результат)  

Организованы мероприятия по 

реализации эффективных методов 

работы с кадровым резервом, 

муниципальным резервом 

управленческих кадров 

осуществление 

текущей 

деятельности 

своевременное 

замещение 

высвобождающихся 

должностей 

муниципальной 

службы, эффективное 

исполнение 

муниципальными 

служащими своих 

должностных 

обязанностей 

единиц 1 2023 1 1 1 1 1 

Задача 4 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для совершенствования организационных и правовых механизмов профессиональной 

служебной деятельности муниципальных служащих, обеспечение открытости и доступности информации о муниципальной службе 

4.1 

Мероприятие (результат)  

Организованы мероприятия по 

обеспечению открытости и 

доступности информации о 

муниципальной службе 

осуществление 

текущей 

деятельности 

повышение открытости 

и доступности 

информации о 

муниципальной службе, 

в том числе 

доступности 

информации об 

имеющихся в органах 

единиц 1 2023 1 1 1 1 1 



13 

местного 

самоуправления 

вакантных должностях 

муниципальной службы 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код 

бюджетной 

классификаци

и расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей 

2025  2026  2027 2028 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие муниципальной службы в 

городе Таганроге»» (всего), в том числе: 

Х 

1478,6 1930,1 2001,1 2006,4 7416,2 

Федеральный бюджет      

Областной бюджет      

Местный бюджет 1478,6 1930,1 2001,1 2006,4 7416,2 

Внебюджетные источники      

2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Организованы мероприятия по обеспечению профессионального 

развития муниципальных служащих (всего), в том числе: 
Х 

386,6 702,0 672,9 674,5 2436,0 

Федеральный бюджет - - -  - 

Областной бюджет - - -  - 

Местный бюджет 386,6 702,0 672,9 674,5 2436,0 

исполнитель основного мероприятия ‒ отдел муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога 

90207051840121600

240 
142,5 197,3 197,8 197,3 734,9 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Городская Дума города Таганрога 

90107051840121600

240 
0,0 50,0 0,0 0,0 50,0 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Контрольно-счетная палата города Таганрога 

90307051840121600

240 
32,0 47,5 47,5 47,5 174,5 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Финансовое управление г. Таганрога 

90407051840121600

240 
27,0 37,0 37,0 37,0 138,0 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Управление культуры г. Таганрога 

90607051840121600

240 
9,3 9,3 9,3 9,3 37,2 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Управление образования г. Таганрога 

90707051840121600

240 
13,5 94,3 94,3 94,3 296,4 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Управление жилищно-коммунального хозяйства 

91007051840121600

240 
19,9 98,0 98,0 98,0 313,9 



14 

г. Таганрога 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Управление транспорта  г. Таганрога, всего 

9110705184012160

0240 
28,0 47,5 49,4 49,4 174,3 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Управление капитального строительства г. Таганрога, всего 

9120705184012160

0240 
38,1 17,9 35,8 37,2 129,0 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Управление социальной защиты населения г. Таганрога 

91307051840121600

240 
31,0 36,0 36,0 36,0 139,0 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Комитет по управлению имуществом г. Таганрога 

91407051840121600

240 
37,0 43,7 43,7 43,7 168,1 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
рограммы) ‒ Комитет по физической культуре и спорту г. Таганрога 

91507051840121600

240 
8,3 8,0 8,0 8,0 32,3 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Отдел ЗАГС г. Таганрога 

91707051840121600

240 
0,0 15,5 16,1 16,8 48,4 

Внебюджетные источники  - - -  - 

3. 

Мероприятие (результат) 2.1. 

Организованы мероприятия по повышению престижа муниципальной 

службы (всего), в том числе: Х 

1092,0 1228,1 1328,2 1331,9 4980,2 

Федеральный бюджет - - -  - 

Областной бюджет - - -  - 

Местный бюджет  1092,0 1228,1 1328,2 1331,9 4980,2 

исполнитель основного мероприятия ‒ отдел муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога 

9020104184012161

0240 
390,0 426,4 426,4 426,4 1669,2 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Городская Дума города Таганрога 

9010103184012161

0240 
49,5 61,0 61,0 61,0 232,5 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Контрольно-счетная палата города Таганрога 

9030106184012161

0240 
31,1 46,9 46,9 46,9 171,8 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Финансовое управление г. Таганрога 

9040106184012161

0240 
128,9 98,0 98,0 98,0 422,9 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Управление культуры г. Таганрога 

9060804184012161

0240 
24,4 24,4 24,4 24,4 97,6 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Управление образования г. Таганрога 

9070709184012161

0240 
57,0 85,8 85,8 85,5 314,4 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Управление жилищно-коммунального хозяйства 

г. Таганрога 

9100505184012161

0240 
53,9 50,5 50,5 50,5 205,4 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  9110408184012161 8,0 19,5 19,5 19,5 66,5 



15 

программы) ‒ Управление транспорта  г. Таганрога 0240 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Управление   капитального строительства г. Таганрога 

9120113184012161

0240 
32,0 27,4 28,5 29,6 117,5 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Управление социальной защиты населения г. Таганрога 

9131006184012161

0240 
163,3 208,0 304,5 304,5 980,3 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Комитет по управлению имуществом г. Таганрога 

9140113184012161

0240 
103,2 99,9 99,9 99,9 402,9 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Комитет по физической культуре и спорту г. Таганрога 

9151105184012161

0240 
18,3 18,3 18,3 18,3 73,2 

исполнитель основного мероприятия (участник муниципальной  
программы) ‒ Отдел ЗАГС г. Таганрога 

9170113184012161

0240 
32,4 62,0 64,5 67,1 226,0 

Внебюджетные источники Х - - -  - 

4. 

Мероприятие (результат)  3.1. 

Организованы мероприятия по реализации эффективных методов работы 

с кадровым резервом, муниципальным резервом управленческих кадров 

 (всего), в том числе: 

Х - - -  - 

Федеральный бюджет 

Х 

- - -  - 

Областной бюджет - - -  - 

Местный бюджет - - -  - 

Внебюджетные источники - - -  - 

5. 

Мероприятие (результат) 4.1. 

Организованы мероприятия по обеспечению открытости и доступности 

информации о муниципальной службе (всего), в том числе: 

Х - - -  - 

Федеральный бюджет 

Х 

- - -  - 

Областной бюджет - - -  - 

Местный бюджет - - -  - 

Внебюджетные источники - - -  - 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2028 гг. 

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(должность) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Организованы мероприятия по обеспечению 

профессионального развития муниципальных 

служащих 

Х 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

руководители органов Администрации 

города Таганрога с правами юридического 

Х 



16 

лица, председатель Городской Думы города 

Таганрога, председатель Контрольно-

счетной палаты города Таганрога 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Организованы мероприятия по обеспечению 

профессионального развития муниципальных 

служащих в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

 

30.12.2028 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

руководители органов Администрации 

города Таганрога с правами юридического 

лица, председатель Городской Думы города 

Таганрога, председатель Контрольно-

счетной палаты города Таганрога 

Х 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. 

«Заключены муниципальные контракты на 

оказание услуг» 

30.06.2025 

01.11.2025 

30.06.2026 

01.11.2026 

30.06.2027 

01.11.2027 

30.06.2028 

01.11.2028 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

руководители органов Администрации 

города Таганрога с правами юридического 

лица, председатель Городской Думы города 

Таганрога, председатель Контрольно-

счетной палаты города Таганрога 

муниципальные контракты 

1.4. 
Контрольная точка 1.1.2. 

«Оплата произведена» 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

 

30.11.2028 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

руководители органов Администрации 

города Таганрога с правами юридического 

лица, председатель Городской Думы города 

Таганрога, председатель Контрольно-

счетной палаты города Таганрога 

удостоверение о 

повышении квалификации 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для повышения престижа муниципальной службы, совершенствование системы 

муниципальных гарантий на муниципальной службе» 

2.1. 

Мероприятие (результат) 2.1. 

Организованы мероприятия по повышению 

престижа муниципальной службы 

Х 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

руководители органов Администрации 

города Таганрога с правами юридического 

лица, председатель Городской Думы города 

Таганрога, председатель Контрольно-

счетной палаты города Таганрог 

Х 

2.2. 

Мероприятие (результат) 2.1. 

Организованы мероприятия по повышению 

престижа муниципальной службы  в 2025-2027 

годах реализации 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

 

30.12.2028 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

руководители органов Администрации 

города Таганрога с правами юридического 

лица, председатель Городской Думы города 

Таганрога, председатель Контрольно-

счетной палаты города Таганрог 

Х 

2.3. Контрольная точка 2.1.1 30.06.2025 начальник отдела муниципальной службы и муниципальный контракт 



17 

«Заключен муниципальный контракт на оказание 

услуг» 

01.12.2025 

30.06.2026 

01.12.2026 

30.06.2027 

01.12.2027 

30.06.2028 

01.12.2028 

кадров Администрации города Таганрога, 

руководители органов Администрации 

города Таганрога с правами юридического 

лица, председатель Городской Думы города 

Таганрога, председатель Контрольно-

счетной палаты города Таганрог 

2.4. 
Контрольная точка 2.1.2. 

«Оплата произведена» 

30.12.2025 

 

30.12.2026 

 

30.12.2027 

 

30.12.2028 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

руководители органов Администрации 

города Таганрога с правами юридического 

лица, председатель Городской Думы города 

Таганрога, председатель Контрольно-

счетной палаты города Таганрог 

заключение медицинского 

учреждения о наличии 

(отсутствии) заболевания, 

препятствующего 

поступлению на 

государственную 

гражданскую службу 

Российской Федерации и 

муниципальную службу 

или ее прохождению 

Задача 3 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для внедрения новых эффективных технологий и современных методов подбора, оценки и 

расстановки кадров муниципального управления» 

3.1. 

Мероприятие (результат) 3.1. 

Организованы мероприятия по реализации 

эффективных методов работы с кадровым 

резервом, муниципальным резервом 

управленческих кадров 

Х 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

руководители органов Администрации 

города Таганрога с правами юридического 

лица, председатель Городской Думы города 

Таганрога, председатель Контрольно-

счетной палаты города Таганрог 

Х 

3.2. 

Мероприятие (результат) 3.1. 

Организованы мероприятия по реализации 

эффективных методов работы с кадровым 

резервом, муниципальным резервом 

управленческих кадров в 2025-2027 годах 

реализации 

15.10.2025 

15.10.2026 

15.10.2027 

15.10.2028 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

руководители органов Администрации 

города Таганрога с правами юридического 

лица, председатель Городской Думы города 

Таганрога, председатель Контрольно-

счетной палаты города Таганрог 

Х 

3.3. 

Контрольная точка 3.1.1 

Опубликовано объявление о формировании 

муниципального резерва управленческих кадров 

20.01.2025 

20.01.2026 

20.01.2027 

20.01.2028 

отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города Таганрога 
информация 

3.4. 

Контрольная точка 3.1.2. 

Направлен сформированный актуальный реестр 

управленческих кадров в министерство 

региональной политики и массовых коммуникаций 

Ростовской области  

20.07.2025 

20.01.2026 

 

20.07.2026 

20.01.2027 

 

отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города Таганрога 
реестр 



18 

20.07.2027 

20.01.2028 

 

20.07.2028 

Задача 4 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для совершенствования организационных и правовых механизмов профессиональной 

служебной деятельности муниципальных служащих, обеспечение открытости и доступности информации о муниципальной службе 

4.1. 

Мероприятие (результат) 4.1. 

Организованы мероприятия по обеспечению 

открытости и доступности информации о 

муниципальной службе 

Х 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

руководители органов Администрации 

города Таганрога с правами юридического 

лица, председатель Городской Думы города 

Таганрога, председатель Контрольно-

счетной палаты города Таганрог 

Х 

4.2. 

Мероприятие (результат) 4.1. 

Организованы мероприятия по обеспечению 

открытости и доступности информации о 

муниципальной службе в 2025-2027 годах 

реализации 

30.06.2025 

30.12.2025 

30.06.2026 

30.12.2026 

30.06.2027 

30.12.2027 

30.06.2028 

30.12.2028 

начальник отдела муниципальной службы и 

кадров Администрации города Таганрога, 

руководители органов Администрации 

города Таганрога с правами юридического 

лица, председатель Городской Думы города 

Таганрога, председатель Контрольно-

счетной палаты города Таганрог 

Х 

». 

 

 

 

      Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                       О.С. Каренко 



 19 

Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 25.02.2026 № 537  

 

«IV. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

«Содействие развитию институтов и инициатив гражданского общества  

в городе Таганроге» 

 

1. Основные положения  

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий 

начальник отдела по работе с общественными объединениями 

Администрации города Таганрога 

Связь с муниципальной (комплексной) программой города Таганрога 
Муниципальная (комплексная) программа города Таганрога 

«Муниципальная политика» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/убыва

ния 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
Значения показателей 

Ответственный за 

достижение 

показателя значение год 2025 2026 2027 2028 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для повышения роли социально ориентированных некоммерческих организаций в реализации 

стратегии социально-экономического развития города Таганрога» 

1.1. 

Количество мероприятий, 

проводимых СО НКО в рамках 

реализации общественно 

значимых (социальных) программ 

на средства субсидии из местного 

бюджета 

возрастание  единицы 8 2023 10 11 12 13 15 

отдел по работе с 

общественными 

объединениями 

Администрации 

города Таганрога 

  



20 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя (методологические пояснения 

к показателю с указанием источника формирования 

показателя
)
 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

1. 

Количество мероприятий, проводимых СО НКО 

в рамках реализации общественно значимых 

(социальных) программ на средства субсидии 

из местного бюджета 

единицы 

показатель рассчитывается отделом по работе с 

общественными объединениями Администрации города 

Таганрога на основе анализа: информации, в том числе 

отчетов, о достижении значений показателей 

результативности в рамках предоставления субсидий из 

местного бюджета, представляемой социально 

ориентированными некоммерческими организациями 

ответственному исполнителю подпрограммы; документов 

(информации), представляемой социально 

ориентированными некоммерческими организациями в 

уполномоченный орган в соответствии с пунктами 3 и 3.1 

статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях 

базовый показатель: 

количество мероприятий, 

проведенных СО НКО в 

рамках реализации 

общественно значимых 

(социальных) программ на 

средства субсидии из местного 

бюджета в текущем год 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата)  

Характерист

ика  

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2028 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для повышения роли социально ориентированных некоммерческих организаций в 

реализации стратегии социально-экономического развития города Таганрога» 

1.1. 

Мероприятие (результат)  

Обеспечена поддержка СО НКО и 

развитие гражданских инициатив 

текущая 

деятельность 

финансовая 

поддержка 

СО НКО 

единицы 8 2023 8 8 8 8 8 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей  

2025 2026  2027 2028 Всего  
1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию институтов и 

инициатив гражданского общества в городе Таганроге» (всего), в том числе: 
Х 590,9 646,5 646,5 646,5 2530,4 



21 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет - - - - - 

Местный бюджет 590,9 646,5 646,5 646,5 2530,4 

Внебюджетные источники - - - - - 

2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Обеспечена поддержка СО НКО и развитие гражданских инициатив, всего,в 

том числе: 

Х 

590,9 646,5 646,5 646,5 2530,4 

Федеральный бюджет - - -  - 

Областной бюджет - - -  - 

Местный бюджет 590,9 646,5 646,5 646,5 2530,4 

Внебюджетные источники - - -  - 

исполнитель основного мероприятия ‒ отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 

90201131840261

100630 
370,9 346,5 346,5 346,5 1410,4 

исполнитель основного мероприятия ‒ отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации города Таганрога 

90201131840261

101630 
220,0 300,0 300,0 300,0 1120,0 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2028 гг. 

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат) /  

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения или 

органа с правами юридического лица 

Администрации города Таганрога) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Созданы условия для повышения роли социально ориентированных некоммерческих организаций в реализации стратегии социально-экономического 

развития города Таганрога 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1.  

Обеспечена поддержка СО НКО и развитие гражданских 

инициатив 

Х 

отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации 

города Таганрога 

Х 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Обеспечена поддержка СО НКО и развитие гражданских 

инициатив в 2025-2027 годах реализации 

30.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

30.12.2028 

отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации 

города Таганрога 

Х 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. 

Проведен конкурсный отбор на предоставление субсидий 

из бюджета города Таганрога юридическим лицам 

(социально ориентированным некоммерческим 

организациям, не являющимся муниципальными 

учреждениями) на реализацию общественно значимых 

30.09.2025 

30.09.2026 

30.09.2027 

30.09.2028 

отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации 

города Таганрога 

Протокол заседания 

конкурсной комиссии 

об итогах конкурсного отбора 

на предоставление субсидий  



22 

(социальных) программ 

1.4. 
Контрольная точка 1.1.2. 

Заключены соглашения о предоставлении субсидии 

30.11.2025 

30.11.2026 

30.11.2027 

30.11.2028 

отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации 

города Таганрога 

Соглашения  

1.5. 
Контрольная точка 1.1.3. 

Предоставлены отчеты о предоставлении субсидии 

30.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

30.12.2028 

отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации 

города Таганрога 

Отчетные документы 

1.6. 

Контрольная точка 1.1.4. 

Проведен отбор на предоставление субсидии из бюджета 

города Таганрога юридическим лицам (социально 

ориентированным некоммерческим организациям, не 

являющимся муниципальными учреждениями) на оплату 

расходов по содержанию помещений 

31.03.2025 

30.11.2025 

31.03.2026 

30.11.2026 

31.03.2027 

30.11.2027 

31.03.2028 

30.11.2028 

отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации 

города Таганрога 

Решение рабочей группы по 

отбору участников на 

предоставление субсидии  

 

1.7. 
Контрольная точка 1.1.5. 

Заключены соглашения о предоставлении субсидии 

31.03.2025 

30.11.2025 

31.03.2026 

30.11.2026 

31.03.2027 

30.11.2027 

31.03.2028 

30.11.2028 

отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации 

города Таганрога 

Соглашения  

1.8. 
Контрольная точка 1.1.6. 

Предоставлены отчеты о предоставлении субсидии 

30.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

30.12.2028 

отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации 

города Таганрога 

Отчеты о предоставлении 

субсидии  

». 

 

 

 

      Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                       О.С. Каренко 

  



23 

Приложение № 4 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 25.02.2026 № 537 

 

«V. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов  

в городе Таганроге» 

 

1. Основные положения  

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий 

начальник отдела по работе с общественными объединениями 

Администрации города Таганрога 

Связь с муниципальной (комплексной) программой города Таганрога 
Муниципальная (комплексная) программа города Таганрога 

«Муниципальная политика» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возраста

ния/убы

вания 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  
Значения показателей 

Ответственный за 

достижение показателя  
значение год 2025 2026 2027 2028 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено содействие укреплению общероссийской гражданской идентичности у жителей города Таганрога на 

основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации» 

1.1 

Прирост числа участников 

мероприятий, направленных 

на укрепление 

общероссийского 

гражданского единства, 

проживающих на территории 

города Таганрога 

возраста

ние  
проценты 3 2023 4 4 5 5 6 

Управление культуры  

г. Таганрога, Управление 

образования  

г. Таганрога, отдел по 

делам молодежи, отдел 

по работе с 

общественными 

объединениями, отдел по 



24 

работе с 

правоохранительными и 

административными 

органами 

Администрации города 

Таганрога 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий « Проведены мероприятия, направленные на укрепление гражданского единства многонационального народа 

Российской Федерации (российской нации), обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных 

(межэтнических) отношений, взаимодействие органов местного самоуправления с этнокультурными общественными объединениями» 

2.1. 

Прирост числа участников 

мероприятий, направленных 

на этнокультурное развитие 

народов, проживающих на 

территории города 

Таганрога; 

возраста

ние  
проценты 2 2023 3 3 4 4 5 

Управление культуры  

г. Таганрога, Управление 

образования 

г. Таганрога, отдел по 

делам молодежи, отдел 

по работе  

с общественными 

объединениями, отдел по 

работе с 

правоохранительными и 

административными 

органами 

Администрации города 

Таганрога 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 

Методика расчета показателя (методологические 

пояснения к показателю с указанием источника 

формирования показателя
)
 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

1. 

Прирост числа участников мероприятий, 

направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства, 

проживающих на территории города 

Таганрога 

проценты 

показатель определяется отделом по работе с 

общественными объединениями Администрации 

города Таганрога и рассчитывается по формуле: 

F=(В-А)/А х 100 % 

F – динамика количества участников 

мероприятий, направленных на 

укрепление общероссийского 

гражданского единства, проживающих 

на территории города Таганрога, в 

текущем году по отношению к 

отчетному году; 

A – количество участников 

мероприятий, направленных на 

укрепление общероссийского 

гражданского единства, в прошедшем 



25 

году; 

B – количество участников 

мероприятий, направленных на 

укрепление общероссийского 

гражданского единства, в текущем году 

2. 

Прирост числа участников мероприятий, 

направленных на этнокультурное развитие 

народов, проживающих на территории 

города Таганрог 

проценты 

показатель определяется отделом по работе с 

общественными объединениями Администрации 

города Таганрога и рассчитывается по формуле: 

F=(В-А)/А х 100 % 

F – динамика количества участников 

мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие народов, 

проживающих на территории города 

Таганрога, в текущем году по 

отношению к отчетному году;  

A – количество участников 

мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие народов, в 

прошедшем году;  

B – количество участников 

мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие народов, в 

текущем году 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата)  

Характеристика 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата по годам 

реализации 

значен

ие 
год 2025 2026 2027 2028 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено содействие укреплению общероссийской гражданской идентичности у жителей города Таганрога на 

основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 

Проведены мероприятия 

направленные на 

укрепление единства 

российской нации 

текущая 

деятельность 

сохранение межэтнической 

стабильности в городе Таганроге, 

интеграция мигрантов в 

российское общество; 

преобладание общероссийской 

гражданской идентичности над 

региональной, этнической и 

религиозной идентичностями 

проценты 3 2023 4 4 5 5 6 

Задача 2 комплекса процессных мероприятий « Проведены мероприятия, направленные на укрепление гражданского единства многонационального народа 

Российской Федерации (российской нации), обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных 

(межэтнических) отношений, взаимодействие органов местного самоуправления с этнокультурными общественными объединениями 

2.1. Мероприятие (результат) текущая создание условий для проценты 2 2023 3 3 4 4 5 



26 

Проведены мероприятия, 

направленные на 

этнокультурное развитие 

народов, проживающих 

на территории города 

Таганрога 

деятельность гармоничного этнокультурного 

развития этнических культур 

народов Дона; формирование 

гражданского самосознания, 

патриотизма, гражданской 

ответственности, чувства 

гордости за историю России, 

воспитание культуры 

межнационального общения, 

основанной на уважении чести и 

национального достоинства 

граждан, традиционных 

российских духовно - 

нравственных ценностей 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025  2026  2027 2028 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Укрепление единства 

российской нации и этнокультурное развитие народов в городе 

Таганроге» (всего), в том числе: 

Х 

100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет - - - - - 

Местный бюджет 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

Внебюджетные источники - - -  - 

2. 

Мероприятие (результат) 1 1. 

Проведены мероприятия, направленные на укрепление единства 

российской нации, всего, в том числе: 

Х 

- - -  - 

Федеральный бюджет - - -  - 

Областной бюджет - - -  - 

Местный бюджет - - -  - 

Внебюджетные источники - - -  - 

3. 

Мероприятие (результат) 2.1.  

Проведены мероприятия, направленные на этнокультурное развитие 

народов, проживающих на территории города Таганрога, всего, в том 

числе: 

Х 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 



27 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет - - - - - 

Местный бюджет - - - - - 

Внебюджетные источники - - - - - 

исполнитель основного мероприятия ‒ отдел по работе с 

общественными объединениями Администрации города Таганрога 

90201131840320

900240 
100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2028 гг. 

 

№  

п/п 

Задача, мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения или органа с 

правами юридического лица 

Администрации города Таганрога) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Обеспечено содействие укреплению общероссийской гражданской идентичности у жителей города Таганрога на основе духовно-нравственных 

ценностей народов Российской Федерации 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Проведены мероприятия, направленные на укрепление 

единства российской нации 

Х 

отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога 

Х 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. 

Проведены мероприятия, направленные на укрепление 

единства российской нации в 2025-2027 годах 

реализации 

31.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

30.12.2028 

отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога 

информация 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. 

Утверждены сценарные планы проведения 

мероприятия 

01.07.2025 

01.12.2025 

 

01.07.2026 

01.12.2026 

 

01.07.2027 

01.12.2027 

 

01.07.2028 

01.12.2028 

отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога 

информация 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2. 

Осуществлен мониторинг проведенных культурных 

мероприятий 

10.07.2025 

10.12.2025 

 

10.07.2026 

отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога 

информация 



28 

10.12.2026 

 

10.07.2027 

10.12.2027 

 

10.07.2028 

10.12.2028 

2. Проведены мероприятия, направленные на укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации (российской нации), 

обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений, взаимодействие органов 

местного самоуправления с этнокультурными общественными объединениями 

2.1. 

Мероприятие (результат) 2.1. 

Проведены мероприятия, направленные на 

этнокультурное развитие народов, проживающих на 

территории города Таганрога 

Х 

отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога 

Х 

2.2. 

Мероприятие (результат) 2.1. 

Проведены мероприятия, направленные на 

этнокультурное развитие народов, проживающих на 

территории города Таганрога в 2025-2027 годах 

реализации 

31.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

30.12.2028 

 

отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога 

информация 

2.3. 

Контрольная точка 2.1.1. 

Заключен муниципальный контракт на приобретение 

товаров, работ, услуг 

15.06.2025 

15.06.2026 

15.06.2027 

15.06.2028 

отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога 

муниципальный контракт  

2.4. 
Контрольная точка 2.1.2. 

Услуга оказана, работы выполнены 

15.06.2025 

15.06.2026 

15.06.2027 

15.06.2028 

отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога 

акт выполненных 

работ/счет-фактура 

2.5. 

Контрольная точка 2.1.3. 

Произведена оплата товаров, выполненных работ, 

оказанных услуг по муниципальному контракту 

31.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

30.12.2028 

отдел по работе с общественными 

объединениями Администрации города 

Таганрога 

информационная справка 

». 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                       О.С. Каренко 


